
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 40 del 28/04/2021 
 
Oggetto: Tariffe occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.-  
 

L’anno   duemilaventuno il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato  

• L’articolo 1 commi da 837 a 845 della legge 160 del 27 dicembre 2019, il quale reca la disciplina del 

nuovo Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (c.d. Canone 

Mercatale), a decorrere dall’anno 2021;  

• Il comma 838 “Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il 

canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al 

capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente 

articolo, i prelievi sui rifiuti”  

Considerato che il canone si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al 

comma 816, art.1 della Legge 160/2019 e sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e, limitatamente ai casi di 

occupazioni temporanee di cui al comma 842 del medesimo articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai 

commi 639, 667 e 668 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147.  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 26.04.2021 con la quale il 

Comune di Proceno ha approvato il Approvazione Regolamento per l'applicazione del canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  

Visti i commi 841 e 842 del già citato articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 con cui 

sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone mercatale; 

Evidenziato che: 

• La tariffa standard annua in riferimento per il Comune di Proceno è quella indicata al comma 841 

dell’art. 1 della Legge 160/2019, nella misura di euro 30,00 (€/mq) per i Comuni fino a 10.000 abitanti 

e costituisce la tariffa ordinaria.  

• La tariffa standard giornaliera in riferimento per il Comune di Proceno è quella indicata al comma 

842 dell’art.1 della Legge 160/2019, nella misura di euro 0,6 (€/mq) per i Comuni fino a 10.000  

abitanti e costituisce la tariffa ordinaria;  

Richiamata la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 “Il 

canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e 

dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 

attraverso la modifica delle tariffe”;  

Considerato che, anche con riguardo al difficile contesto economico dovuto alla pandemia da 

COVID-19, è opportuno in questa fase di prima applicazione della norma fissare le tariffe in modo da 

non incrementare il livello dei prelievi che il canone sostituisce (TOSAP/COSAP, TARIG e DPA);  

Dato atto che il piano tariffario, elaborato sulla base del perseguimento dell’obiettivo di 

garantire invarianza di gettito rispetto ai precedenti prelievi soppressi, così stabilito stima una 

previsione di gettito a titolo di canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate, equivalente al precedente tributo e necessario al raggiungimento degli equilibri del Bilancio 

di Previsione 2021-2023 di questo Ente;  

Ritenuto di approvare le tariffe del canone mercatale come segue: 

• La tariffa annua nella misura di euro 30,00 (€/mq);  

• La tariffa giornaliera nella misura di euro 0,1107 (€/mq);  

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 

3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 



deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento”.  

Vista la circolare 2/DF del 22/11/2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 

materia di entrata ha chiarito come il comma 15-ter dell’art.13 del D.L. n.201/2011, riferendosi 

espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’rt. 63 del D.Lgs. n.446/1997 e che, 

pertanto i Comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio patrimonio 

indisponibile al pagamento di detto canone, di natura patrimoniale, non devono procedere alla 

trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito 

www.finanze.gov.it;  

Considerato, altresì, il FOCUS pubblicato in data 23/03/2021 dal MEF con cui fornisce 

indicazioni operative in merito agli obblighi di trasmissione delle delibere regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali e che relativamente ai regolamenti e alle delibere 

tariffarie concernenti il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

si precisa che “non devono essere trasmessi al MEF e non vengono pubblicati nel sito internet 

www.finanze.gov.it”;  

Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse ai punti precedenti, che anche il nuovo canone 

mercatale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate 

tributarie;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del TUEL;  

Visti:  

− l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;  

− la proroga per l'esercizio 2021 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 

all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 al 31 maggio 2021;  

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 e 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, da 

parte del responsabile area finanziaria;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si 

hanno qui richiamate per essere specificamente approvate;  

 2. di approvare le tariffe del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate, per l’anno 2021, come segue: 

• La tariffa annua nella misura di euro 30,00 (€/mq);  

• La tariffa giornaliera nella misura di euro 0,1107 (€/mq);  

3. di stabilire che le tariffe approvate hanno effetto dal 01/01/2021;  

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del TUEL, a seguito di separata votazione unanime.- 

. 

 
 

http://www.finanze.gov.it/
http://www.finanze.gov.it/


Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  07/06/2021       al  22/06/2021           al n. 313     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 07/06/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/04/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


